Se pare că zavezcu aici e impus spre a fi plătit de câștigătorul Ivașco și neamul său, după prima judecată; noi însă am spus că zavezcu se plătește de perzătorul procesului, după a doua judecată. Dacă ar fi exactă interpretarea d-lui D. Stoicescu dată documentului din 1460 (6968) Dec. 5, ar rezulta că zavezcu s'ar confunda cu ferăia, sau mai bine zis că zavezcu din acel document n'ar avea caracterele unui zavezcu, ci ale unei ferăii.

În realitate nu este așa, și documentul trebuie altfel interpretat. În adevăr, traducerea relativă la zavezcu a documentului, pe care l-a publicat d-l I.

Astfel documentul din 12 Iunie 1459 (6957) după ce Ion Negoescul câștigă împotriva unchiu-său Ivașco. Domnul spune că: «Iar dacă cineva s'ar scula împotriva, ori în ce zi sau ceas, fie Ivașco, fie din neamul Fălfăeștilor, acela să plătească zavezcu 60 ruble de argint»⁵).

În fragmentul de document din 22 Aprilie 1462 (6970), se prevede deasemeni o plată de 100 ruble de argint, *aceluia care din nou va deschide judecata*⁶).

4) Vezi I. Bogdan, *Documentele lui Stefan-cel-Mare*, București, 1913, t. I, p. 41 și 42.

5) I. Bogdan, *op. cit.*, t. I, p. 31 și urm.

6) *Ibidem*, p. 53 și 54.

Documentul din 3 Decembrie 1462 (6970) este și mai categoric, fiindcă formula sa se apropie mai mult de aceea a documentului din 5 Decembrie 1460.

«Și pentru aceasta am pus zavezcu 100 ruble de argint curat, ca în orice zi și ceas.... s'ar jăluî or ar grăi împotriva boerului Lașco sau soției sale pentru aceste sate mai sus scrise și împotriva cărții noastre, acela ne va plăti nouă mai sus zisa zavezcu de 100 ruble de argint» 7).

Nu e oare firesc ca mai înainte de a spune cine va plăti zavezcu eventual, în caz de redeschidere a procesului, să spună cine a fost silit să plătească *hic et nunc*, la câștigarea procesului?

În fine un alt document din 26 August 1474 (6982) grăește de asemeni: «Iar cine va încercă să se jăluiașcă la ori ce zi și ceas, fie înaintea noastră, fie înaintea altor domni, fie Ivan, fie vreunul din frații săi ori din neamul lor, acela va trebui atunci să plătească zavezcu 60 ruble de argint curat» 8).

Astfel, d-l Xenopol, care citează un singur document relativ la zavezcu, și acela în traducere, și cuprinzând numele impropriu de legătură în loc de zavezcu, citează nu mai puțin de 6 cazuri de ferăia.

Iar noi, care nu cunoaștem decât 6 cazuri de zavezcu, numai în partea sistematizată a documentelor culese de noi avem notate 40 de cazuri de ferăie, începând cu documentul din 21 Dec. 1573 (7082) dela Iancul-Vodă¹⁴), și sfârșind cu cel din 12 Nov. 1689 (7198) Nov. 12, dela Const. Cantemir-Vodă.

În toate aceste documente, fără excepție, ferăia este plătită de câștigătorul procesului, ea nu are nimic eventual ca zavezcu, care nu se plătește decât în cazul când perzătorul deschide din nou procesul.

Xenopol.

Astfel în cât d. Xenopol este, după cunoștințele noastre, cel care a scris întâi, și în același timp singurul care, înaintea noastră, a întrevăzut deosebiriile între cele două instituțiuni.

15) Document din 14 Ianuar. 7156 (1648) publicat în Archiva societății științifice și literare din Iași I p. 626—633.

16) Gh. Ghibănescu, *Din traista de vorbe*, Iași, 1906, § 53, Ferăia.

17) Gh. Ghibănescu, *Archiva soc. științifice și literare din Iași*, 1904, p. 252.

18) Gh. Ghibănescu, *Opt urice slavone*, Ianuarie 1904, p. 10.

19) Vezi M. Pașcanu, *Două încercări în studiul dreptului*, București 1908, p. 84 și urm.

Lăsăm la o parte nota asupra unui document din 14 Iunie 1648 (7156), scrisă de ilustrul istoric în 1890 și publicată în Archiva societății științifice și literare din Iași an I p. 631—633, când dânsul consultase prea puține documente relative la această chestiune. Ne vom ocupa numai de cele scrise de d. Xenopol în 1891 când a tipărit volumul al IV-lea al Istoriei Românilor.

Pașcanu ar fi cunoscut glăsuirea acestor documente, cel puțin despre zavezcu nu ar mai fi afirmat că este exclusă posibilitatea ca el să fi slujit drept garanție a lucrului judecat.

Dar chiar ferăia mai bine cunoscută, ca să nu zicem singură cunoscută D-lui Pașcanu, aveă de sigur acelaș scop de a preîntâmpina o nouă judecată.

Dovadă: In un document dela Iancu-Vodă, din 21 Sept. 1580 (7089), se spune că s'a pus ferăia 12 zloți în visterie, și adaogă imediat scopul depunerii «*pentru aceea de acuma înainte să nu mai aibe a trage la judecată*» pe cei care câștigase procesul 23).

In un alt document din 1589, citat de d. Xenopol după Melhisedec, *Cronica Hușilor*, p.

nu mai aibă a se pâra, nici a dobândi Nianul vornicul pe Tănase vornic, nici odinioară în vecii vecilor»; după cinci ani, Nianul perzătorul se judecă din nou și câștigă procesul.

La aceste exemple putem adăoga și altele în care nu se respectă lucrul judecat, cu toată ferăia pusă.

În 2 Mai 1662 (7170), marele spătar Iordache (Cantacuzino) se judecă cu Ionașcu Roșul, cu care se judecase la Ghica-vodă; el câștigă din nou și de

24) St. Spiridon Bodești, I, 5.

astă dată pune «*hierăia după obiceiul țării*». Însă în 1668 (7175) Iulie 19, Toderășcu Iordache spătarul, fiul lui Iordache vistierul, se judecă din nou cu Roșu, și câștigând iarăși procesul, pune încă o dată «*herăia 24 zloți*»²⁵).

În 12 Mai, fără an (cred 1618) se judecă la marele logofăt Ionașco Ghianghia, Simion Capșe nedelnicul și Drăgușan și Nianul dieci pentru Roșiori, Capșe câștigă și pune ferăie. Însă în 14 Mai 1619 (7127), aceleași persoane se judecă la Gaspar-Vodă, și Simion Capșe, câștigătorul de mai înainte, de astădată pierde²⁶).

În 8 Aprilie 1635 (145), călugării dela Agapia judecându-se cu cei dela Golia pentru Chiperești, câștigă și pun ferăia, însă în 22 Febr. 1655 (7163), judecata începe din nou și câștigă tot călugării dela Agapia și pun din nou ferăia 24 de zloți²⁷).

Un ultim caz.

În 19 Sept. 1676 (7185), se vorbește de ispisoc de pâra și de *herăe* dela Vasilie-Vodă, și cu toate acestea urmase încă două judecăți la Duca-vodă și la Antonie Ruset-vodă²⁸).

Este evident din aceste exemple că ferăia nu împedecă o nouă judecată, însă trebuie să observăm că, în toate aceste cazuri, judecata eră la alt domn.